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Geschillencommissie Zorgverzekeringen (mr. G.R.J. de Groot, mr. H.A.J. Kroon en mr. drs. J.W. Heringa)

 

1. Partijen

   De heer A te B, hierna te noemen: verzoeker, in zijn hoedanigheid van wettelijk vertegenwoordiger
van C en D, hierna te noemen: verzekerden,  

tegen

VGZ Zorgverzekeraar N.V. te Arnhem, hierna te noemen: de ziektekostenverzekeraar.

2. Verloop van de procedure

2.1. Bij klachtenformulier van 20 december 2019 heeft verzoeker de Geschillencommissie
Zorgverzekeringen (hierna: de commissie) gevraagd een bindend advies uit te brengen.

2.2. De ziektekostenverzekeraar heeft bij brief van 26 maart 2020 zijn reactie aan de commissie doen
toekomen. Een kopie van deze brief is op 3 april 2020 aan verzoeker gezonden.

2.3. Partijen is de mogelijkheid geboden om te worden gehoord. Verzoeker heeft op 20 april 2020
meegedeeld telefonisch te willen worden gehoord. De ziektekostenverzekeraar heeft op 24 april
2020 verklaard niet te willen worden gehoord.  

2.4. Verzoeker is op 20 mei 2020 telefonisch gehoord.

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzekerden waren in 2019 bij de ziektekostenverzekeraar verzekerd tegen ziektekosten op
basis van de verzekering VGZ Ruime Keuze (hierna: de zorgverzekering) en de aanvullende
ziektekostenverzekering Vip Pakket BAM medeverzekerde (hierna: de aanvullende
ziektekostenverzekering).  
De zorgverzekering is niet in geschil en blijft daarom onbesproken.

3.2. Verzekerden gebruiken in verband met ADHD beiden het geneesmiddel Medikinet®
in de doseringen 5 respectievelijk 10 mg. Tot en met 2018 kreeg verzoeker vanuit de
aanvullende ziektekostenverzekering een vergoeding voor de eigen bijdrage die vanuit de
zorgverzekering moet worden betaald voor deze geneesmiddelen. Eind 2018 ontving verzoeker
van de ziektekostenverzekeraar het nieuwe polisblad voor het jaar 2019 met hierbij een
'wijzigingsaanhangsel'. Verzoeker heeft de informatie in het wijzigingsaanhangsel aldus opgevat
dat hij ook voor het jaar 2019 een vergoeding zou krijgen voor de eigen bijdrage van de ADHD-
medicatie.

3.3. De ziektekostenverzekeraar heeft aan verzoeker een rekening gestuurd in verband met de eigen
bijdrage voor het geneesmiddel Medikinet®.

3.4. Verzoeker heeft de ziektekostenverzekeraar om heroverweging van deze beslissing gevraagd. Bij e-
mailberichten van 4 en 18 april 2019 heeft de ziektekostenverzekeraar aan verzoeker meegedeeld
dat hij zijn beslissing handhaaft.
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4. Geschil

4.1. Verzoeker heeft aan de commissie verzocht te beslissen dat hij niet gehouden is de eigen bijdrage
van totaal € 452,02 (€ 250,-- respectievelijk € 202,02) aan de ziektekostenverzekeraar te voldoen.

4.2. De ziektekostenverzekeraar heeft verweer gevoerd tegen dit verzoek.

5. Bevoegdheid van de commissie

5.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit te
brengen. Dit blijkt uit artikel 7 van de aanvullende ziektekostenverzekering.

6. Beoordeling

6.1. De relevante verzekeringsvoorwaarde is vermeld in de bijlage bij dit bindend advies. Voorts is hierin
opgenomen artikel 6:238, tweede lid, Burgerlijk Wetboek (BW). De bijlage maakt deel uit van het
bindend advies.

6.2. Eind 2018 ontving verzoeker een brief van de ziektekostenverzekeraar met hierbij het polisblad voor
het jaar 2019. Achter het polisblad zat het zogenoemde 'wijzigingsaanhangsel'. In het begeleidend
schrijven is vermeld dat hierin alle wijzigingen met ingang van 2019 op een rij zijn gezet. Op het
'wijzigingsaanhangsel' staat, voor zover hier van belang:  
"VGZ Ruime Keuze (...)  
Eigen bijdrage geneesmiddelen  
Sommige geneesmiddelen worden gedeeltelijk uit de basisverzekering vergoed. U betaalt het
resterende deel direct bij de apotheek. Dit is de eigen bijdrage. In 2019 betaalt u maximaal € 250,--
aan deze eigen bijdrage voor geneesmiddelen. (...) 
  
Vip Pakket BAM (...)  
Eigen bijdrage geneesmiddelen (...) 2019 - € 250 per jaar, behalve ADHD-medicatie (1) (...) 
  
Toelichting  
1. Eigen bijdrage geneesmiddelen  
Vanaf 1 januari 2019 betaalt u per jaar maximaal € 250 eigen bijdrage voor medicijnen. Deze regel
geldt voor medicijnen die zijn opgenomen in het geneesmiddelenvergoedingssysteem (GVS) met
uitzondering van ADHD-medicatie. (...)".  
Verzoeker heeft uit het 'wijzigingsaanhangsel' opgemaakt dat hij met ingang van 1 januari 2019 net
als voorheen een vergoeding zou ontvangen voor de eigen bijdrage die hij is verschuldigd voor de
ADHD-medicatie voor verzekerden.

6.3. De ziektekostenverzekeraar heeft toegelicht dat hij bedoelt dat de eigen bijdrage voor ADHD-
medicatie juist niet wordt vergoed, en heeft hierbij verwezen naar de voorwaarden van de
aanvullende verzekering. Hierin staat, voor zover hier van belang:  
"Vip: maximaal € 250,00 per kalenderjaar voor de eigen bijdrage geneesmiddelen volgens het
Geneesmiddelenvergoedingssysteem (GVS) (...) 
  
Uitsluiting  
Geen vergoeding wordt verleend voor de eigen bijdrage op ADHD-medicatie. (...)".

6.4. De commissie stelt vast dat de tekst in het wijzigingsaanhangsel over een eigen bijdrage voor
geneesmiddelen “behalve ADHD-medicatie” wijst op een uitzondering voor deze medicatie. Volgens
de ziektekostenverzekeraar is met deze tekst beoogd over te brengen dat die uitzondering geldt
voor de vergoeding van de eigen bijdrage van ADHD-medicatie. Verzoeker heeft de uitzondering
daarentegen zo begrepen dat de maximering tot € 250,- niet geldt voor de eigen bijdrage voor
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ADHD-medicatie en dat de – eventueel hogere - wettelijke eigen bijdrage zou worden vergoed ten
laste van de aanvullende ziektekostenverzekering. De toelichting in het wijzigingsaanhangsel biedt
geen duidelijkheid ten aanzien van de voorgaande tekst. Mede omdat verzoeker voorheen een
vergoeding kreeg voor de eigen bijdrage voor de onderhavige medicatie, heeft hij uit de tekst en de
toelichting hierop geconcludeerd dat deze situatie zou worden voortgezet.

6.5. De commissie stelt vast dat de initiële tekst in het wijzigingsaanhangsel en de toelichting hierop in
datzelfde wijzigingsaanhangsel niet duidelijk zijn.

6.6. Door de ziektekostenverzekeraar is betoogd dat de verzekeringsvoorwaarden leidend zijn en dat
deze wél duidelijk zijn. Die stelling treft geen doel, nu het wijzigingsaanhangsel immers kan worden
beschouwd als een aanpassing van die voorwaarden. Het wijzigingsaanhangsel is daarmee een
onderdeel van de verzekeringsovereenkomst en moet, ook indien dit zelfstandig wordt beschouwd,
eenduidig zijn. Hiervoor is geconcludeerd dat dit niet het geval is. Uit artikel 6:238, tweede lid, BW
volgt dat in een dergelijke situatie een beding in algemene voorwaarden, zoals hier aan de orde, in
het voordeel van de consument moet worden uitgelegd.

6.7. Dit leidt tot de navolgende beslissing.

7. Bindend advies

7.1. De commissie beslist dat de ziektekostenverzekeraar:  
(i) verzoeker een vergoeding moet verlenen voor de door hem in 2019 betaalde eigen bijdrage voor
ADHD- medicatie;  
(ii) aan verzoeker het entreegeld van € 37,-- moet vergoeden.

   Zeist, 17 juni 2020  

  
J.W. Heringa



201902331, pagina 5 van 5

   

                                       
BIJLAGEN

   
        
      
     
     
     
    
   
   
   

  
   
  
  

1. Polisvoorwaarden
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